
Naš Rakek
Oznanila župnije Rakek

Dogodki

                                 Dragi rakovški rojaki!
Ko vas najprej lepo pozdravljam, naj vam povem, da sem v svojevrstni 
zadregi glede uvodnika v lističu s simpatičnim imenom Naš Rakek. Če bi 
šlo za to, da prispevam kakšno duhovno misel, bi pri tem najbrž ne imel 
prevelike težave. Ko pa gre za uvod v slovesnost moje zlate maše, je to 
nekaj čisto drugega! Zakaj? Zato, ker si ob moji novi maši 4. julija 1971, 
torej pred petdesetimi leti, še v sanjah nisem predstavljal, da bom nekoč 
med vami ob istem oltarju obhajal mašno daritev kot zlatomašnik!  
Vsaka maša je daritev zahvale, tako nova maša kakor vsaka jubilejna maša, 

torej tudi zlata maša. Kaj bom položil na daritveni oltar, če ne vse mnoge lepe spomine! 
Najprej spomine, ki me vežejo na domačo cerkev! To, da sem kot otrok velikokrat med 
sveto mašo zrl v velikoduhovniško oltarno upodobitev Jezusovega Srca, ki ga molita 
dva angela, pa k Mariji na levi strani in sv. Jožefu na desni strani. Gledal iz klopi, ker 
zčuda nisem nikoli bil ministrant! Takrat se sploh nisem niti malo zavedal, da me bo 
Jezus čez kakih dvajset let pridružil svojemu duhovništvu. Rad pa sem hodil v cerkev, 
poslušal pridige dobrega gospoda Vojkota Seljaka in še posebej njegovo domačo ra-
zlago “krščanskega nauka” ob nedeljah popoldan. Posebej imam pri tem v lepem  spo-
minu prijetno vzdušje preproste molitve psalmov vztrajnih molilk in nekaterih mo-
livcev, svete ure ob popoldanskih večernicah, pa rožnega venca in litanij, in nadvse 
blagoslova z Najsvetejšim.
Tako se je začel buditi v meni klic k duhovništvu, čeprav se tega takrat nisem niti malo 
zavedal. In tudi moji domači ne, je pa na dogajanje v moji duši nenamerno podpirala 
domača vzgoja s strani zglednih krščanskih staršev - in tudi druženje z dobrimi vernimi 
prijatelji, posebej ob petju na koru.
Klic k duhovništvu je v meni močno privrel na dan proti koncu mojih študenskih leti. 
Bilo je to v Zagrebu, kjer sem imel dobro študentsko družbo, v zavetju bazilike Srca Je-
zusovega pri jezuitih. Leta 1961 sem pustil študij farmacije in stopil v noviciat Družbe 
Jezusove. Sledil je daljši študij v Zagrebu, Rimu, po novi maši leta 1971 pa triletno ka-
planovanje v Dravljah v Ljubljani in delo z mladimi v škofiji, dajanje duhovnih vaj in 
ljudski misijoni, daljši študij v Frankfurtu, zatem  misijonarsko oznanjevanje po Sloven-
iji, urejanje revije Kristjanova obzorja (pozneje revije Communio) in končno dolgo ob-
dobje, ki ga je zaznamovalo prizadevanje za vrnitev nacionaliziranega in v filmski atelje 
spremenjenega narodnega svetišča  sv. Jožefa v Ljubljani. Že dvajset let in več pa me, 
ob podpori domačega gibanja Nazaret, navdihuje  oznanjevanje Božjega usmiljenja, v 
katerem je naše edino upanje, zlasti danes.
Od Sv. Jožefa torej prihajam med vas, dragi rakovški rojaki, z željo, da se pridružite moji 
zlatomašni zahvalni daritvi.
Prisrčno vas vabim k slovesnosti 19.9.,  in vas vse lepo pozdravljam!

                                                                                                                   p. Tomaž Podobnik, jezuit

URNIK SVETIH MAŠ
torek, petek: 18h(19h)
sreda: 7.30
nedelja: 10h

- VPIS V VEROUČNO ŠOLO (2.9.)
- ZAČETEK VEROUČNEGA LETA,
  nedelja, 5.9., ob 10. uri;

- SLOVESNOST SV. BIRME (12.9.)
   ob 10.30;

-ZLATA MAŠA (19.9.) ob 10. uri;

Letnik XXVIII., številka 6, 23.8. 2021,  ŽUPNIJA RAKEK, Na vasi 25, 1381 Rakek; 
tel.: 01 / 7051-552; TRR: SI56 0201 0026 0512 478 

odgovarja: Gregor Gorenc, žpk.  m: 051 / 388-065;
http://www.zupnija-rakek.rkc.si/

SEPTEMBER

6
PONEDELJEK

Zaharija, prerok
 
 
 

SEPTEMBER

7
TOREK

Regina, mučenka  19.00 + iz družine Nagode
 

SEPTEMBER

8
SREDA

MARIJINO 
ROJSTVO, 

praznik

  19.30 + Andrej Šivec
  19.30 + Frančiška Modic

SEPTEMBER

9
ČETRTEK

Peter Klaver, 
misijonar

SEPTEMBER

10
PETEK

Nikolaj 
Tolentinski, 
spokornik

 19.00 + Drago Zupančič
 

SEPTEMBER

11
SOBOTA

Prot in Hijacint, 
mučenca

SEPTEMBER

12
NEDELJA

24. NEDELJA 
MED TEDNOM

 
 10.30 - za birmance in njihove družine
 10.30 - za spravo v slovenskem narodu              

MOLITEV PRED NAJ-
SVETEJŠIM
Petek, pol ure pred sveto 
mašo. Takrat je tudi prilo-
žnost za sveto spoved.
ŽUPNJISKA PISARNA
Pisarna je redno odprta po 
svetih mašah.

KRŠČEVANJE 
Vpis: vsaj mesec dni pred 
krstom. S seboj prinesite 
rojstni list in družinsko 
knjižico. 
Priprava: po dogovoru

POROKE
Zaročenci naj se prijavijo vsaj 
dva mesec pred poroko. S 
seboj naj prinesejo krstni ali 
samski list ter opravljen tečaj 
priprave na zakon. V domači 
župniji, redno prisostvuje po-
roki domači župnik.

POGREBI
Uredite z mrliškim listom, 
nato prijavite pogreb v žu-
pnijski pisarni in zatem na 
pogrebnem zavodu.
Hvala, ker namesto cvetja da-
rujete za maše in cerkev!

SEPTEMBER

13
PONEDELJEK

Janez Zlatousti, 
cerkveni učitelj

SEPTEMBER

14
TOREK

Povišanje svetega 
Križa, 

praznik

 
 19.00 + Terezija Mekina

SEPTEMBER

15
SREDA

Žalostna Mati 
Božja   7.30 + Emilija Demšar

SEPTEMBER

16
ČETRTEK

Kornelij in 
Ciprijan, mučenca

SEPTEMBER

17
PETEK

Robert Bellarmino, 
cerkveni učitelj

 19.00 + Jože in Jelka Ileršič
 19.00 + Adi Svet, obl., + iz družine Svet

SEPTEMBER

18
SOBOTA

Jožef Kupertinski, 
redovnik

SEPTEMBER

19
NEDELJA

25. NEDELJA 
MED TEDNOM

slovesnost 
zlate maše

 10.00 - za žive in pokojne farane          
 10.00 - v zahvalo za 50. let duhovništva
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VEROUČNEMU LETU NAPROTI
Pred  nami  je  novo  veroučno  leto,  ki  bo  za  veroukarje  lahko  lepo  in  bo-
gato,  če bodo tako sami hoteli. Upam, da bodo s čim večjim veseljem prihajali 
na veroučne ure, kjer bodo skupaj s kateheti spoznavali Boga in se ob različnih 
pogovorih veselili Njegove neizmerne ljubezni do človeka. Vabim vas, dragi starši, 
da svojim otrokom večate veselje do obiskovanja verouka in do sobivanja z Gos-
podom. Vabim vas tudi, prav  tako  pa  tudi  vse  ostale  župljane,  da  za  otroke  in  
njihovo  srečo  molite  in  jih  priporočate  Njemu,  ki  želi  ljubiti  in  delovati  znotraj  
človeka.  Samo  z  iskrenim  zgledom in podporo katehetom, dragi starši, bomo 
lahko skupaj pri otrocih vzbudili zanimanje in omogočili pravo odločitev o spreje-
manju duhovnih vrednot. Kateheti bodo izhajali iz predpostavke, da starši doma 
vlagate v versko vzgojo in prakso  kar  nekaj  svojih  moči  in  časa.  Predpostavljali  
bodo,  da  vero  dojemate  kot  nekaj pozitivnega in nujnega za človekovo bivanje 
in da to otrokom tudi poveste in razlagate. Ob prvi veroučni uri se boste spoznali  s  
kateheti  in  slišali,  kakšna  bodo  pravila  pri  veroučnih urah, kjer se bo pričakovala 
tako točnost prihoda, zanimanje za vsebino, sodelovanje,  redno  delanje  domačih  
nalog, skratka vse, kar je potrebno, da skupaj odrinemo na globoko in od tega tudi 
nekaj ostane za življenje. Verouk  ne  more  dati  človeku  vere,  lahko pa lepo dopol-
njuje domačo versko vzgojo in prakso in s tem kristjana usposobi za pričevanje. 
S tem, ko otroci hodite k verouku in svetim mašam, ne delate usluge župniku ali 
katehetu, ampak samemu sebi, ker v sebi gradite in oblikujete to, kar je Gospod v 
vas položil pri svetem krstu. Postajate Kristusovi sodelavci na zemlji. To je velika 
čast, hkrati pa še večja odgovornost. Vsi skupaj se moramo tega zavedati, zato vas 
starše in otroke iskreno vabim k sodelovanju.

DOGODKI PRED NAMI
VPIS V NOVO VEROUČNO LETO 2021/2022
Vpis v veroučno šolo bo potekal kakor doslej, in sicer v četrtek, 2.9., v dopoldan-
skem (10. do 12. ure) in popoldanskem času (od 16. do 18. ure). Otroke vpišejo 
starši! Če otroci niso bili krščeni v naši župniji, s seboj prinesete krstni list.
Vpis je možen s podpisanim spričevalom preteklega leta in s plačanim prispevkom 
za kurjavo in vzdrževanje, ki znaša 30 EUR na otroka, ter za delavni zvezek, učbenik 
in liturgični zvezek, 20 EUR. Začetek veroučnega leta bo 5.9. s sveto mašo ob 10. 
uri, ko bomo prosili Božjega blagoslova, zato se svete maše udeležijo vsi verouk-
arji z družinami. Veroučni urnik bo znan proti koncu meseca avgusta in bo objav-
ljen na spletni strani župnije Rakek, pod rubriko urnik verouka.

MARIJINO ROJSTVO - MALI ŠMAREN (8.9.)
Praznik zemeljskega rojstva obhaja Cerkev samo pri treh osebah: pri Jezusu, Mariji
in Janezu Krstniku, ker je bilo rojstvo teh treh oseb res sveto, piše Anton Strle 
v Letu svetnikov in to obrazloži: »Jezusovo rojstvo je bilo sveto zaradi združenja 
božje narave s človeško naravo v eni osebi, obenem zaradi deviškega spočetja v 
moči Svetega Duha; Marijino zaradi njenega brezmadežnega spočetja, Krstnikovo
zaradi tega, ker je bil izvirnega greha očiščen še pred rojstvom.«
Slovenski imeni za praznika Marijinega vnebovzetja sta veliki, in mali šmaren za 
praznik Marijinega rojstva. Med tema dvema praznikoma, še danes naše verno 
ljudstvo rado hodi na božja pota v Marijina svetišča. Drugo ljudsko ime za ta prazni-
ka, je velika in mala maša, zato tednom med njima pravimo tudi medmašni čas. 
Praznična sveta maša bo ob 19.30.
SLOVESNOST SVETE BIRME (12.9.)
Ta dan bo enajst birmancev naše župnije, prejelo zakramentuvajanja, svete birme.
Gorečnost mladih, če imajo pravi zgled in podporo doma in pri dobrih botrih, je 
lahko najboljša popotnica za naprej. S sveto birmo, se njihovo krščansko življenje 
v polnosti šele začne in ne konča. Vera ni nekaj, kar se naučimo, čeprav moramo 
imeti tudi versko znanje, da lahko pričujemo. Vera je živa, kolikor imamo živ odnos 
z Bogom in Cerkvijo, občestvom. Povezanost z Njim ni nekaj statičnega, temveč 
aktivna in smela. Vsi še posebej pa mladi, morajo biti pogumni, tudi drzni, in prositi 
za velike stvari. Smejo biti zahtevni, a tudi goreči in zaupljivi. Kdor zares prosi, se 
mu bo dalo, tako pravi Jezus, kdor pa nima in ne prosi, temu pa se bo vzelo še 
tisto, kar misli da ima. Zato žal mnogi po sveti birmi tudi odpadejo, ker ne pustijo, 
da bi jim Gospod okrepil vero in se zakrknjeno umaknejo. Molimo, da bi takih bilo 
čim manj!
Bližnja priprava na zakrament svete birme bo za birmance, družine in botre bo od  
5.9. naprej, ko se bomo z Gospodom srečevali pri evharistiji. 

BRALCI BOŽJE 
BESEDE

22. NEDELJA MED LETOM (29.8)
URŠKA ZALOKAR,
MATEJ KRANJEC

23. NEDELJA MED LETOM (5.9)
SIMONA ŠTRUKELJ,
MONIKA JAMBROŠIČ

MARIJINO ROJSTVO (8.9 .)
ANDREJA JELINČIČ,
MARIJA BREZEC

MISEL ZA ŽIVLJENJE

Vera je skrivnostna 
posredovalka,po kateri 

prejmemo Božje darove, 
ki jih sicer ne bi mogli biti 
deležni po besedi Svetega 

pisma: »Trdno veruj, vse je 
mogoče tistemu, ki veruje!«

(bl. John Henry Newman)

SVETNIK MESECA
 27.8.

 SVETA MONIKA

Bila je žena poganu in mati 
svetniku (sv. Avguštinu), kar bi 
lahko rekli tudi za marsikatero 
slovensko mater. Rodila se je 
okoli leta 311 v sedanji Alžiriji 
v krščanski družini. Poročila 
se je s poganom Patricijem. 
Mož je bil sicer dobrega srca, 
toda nagle jeze. Monika mu 
ni nikdar ugovarjala, dokler je 
bil jezen, temveč je vedno ča-
kala, da se je umiril, in potem 
mu je povedala, kar je mislila. 
Tako se z možem nista nikdar 
sprla. To je lahko zgled mno-
gim našim zakonom. Njun sin 
Avguštin je na materino veliko 
željo postal učitelj govorništva 
v Tagastu, Kartagini, nato pa 
v Rimu  in Milanu, kjer so ga 
posebej prevzeli govori škofa 
Ambrozija. V Milano je prišla 
za njim tudi mati in vdova Mo-
nika. Tudi ona je visoko cenila 
Ambrozijevo modrost in po-
božnost. Ko je Ambrozij srečal 
Avguština, mu je čestital, da 
ima tako mater. Ta je bila sreč-
na in prekipevala od veselja, ko 
je videla, da se je Avguštinovo 
srce odpiralo resnici, čeprav je 
v mladosti taval v krivi veri. V 
tej sreči je umrla leta 387, ko 
je dopolnila šestinpetdeset let. 
________________________

CERKEV ČISTIJO:
- sobota, 28.8. ob 8. uri: 
  Pod Srnjakom
- sobota, 4.9. ob 8. uri: 
  Partizanska in Stara cesta
- sobota, 11.9. ob 8. uri: 
 starši birmancev
- sobota, 18.9. ob 8. uri: 
 vsi farani, pred zlato mašo!

AVGUST

30
PONEDELJEK

Feliks, mučenec

AVGUST

31
TOREK

Nikodem, 
Jezusov učenec  19.00 + Danimir Mazi

SEPTEMBER

1
SREDA

Kronanje 
Brezjanske 

Matere Božje, 
praznik

   7.30 - v zahvalo

SEPTEMBER

2
ČETRTEK

Marjeta, 
mučenka

SEPTEMBER

3
PETEK

Gregor Veliki, 
papež in cerkveni 

učitelj
  19.00 + starši Drame

SEPTEMBER

4
SOBOTA

Mojzes, prerok

SEPTEMBER

5
NEDELJA

23. NEDELJA 
MED LETOM   10.00 - za žive in pokojne farane

AVGUST

23
PONEDELJEK

Roza iz Lime, 
redovnica

AVGUST

24
TOREK

Jernej, apostol  19.00 + Emilija Demšar

AVGUST

25
SREDA

Ludvik IX., 
francoski kralj   7.30 - za zdravje

AVGUST

26
ČETRTEK

Zeferin, papež

AVGUST

27
PETEK

Monika, mati sv. 
Avguština  19.00 + Janez Steržaj

AVGUST

28
SOBOTA

Avguštin, škof in 
cerkv. učitelj

AVGUST

29
NEDELJA

22. NEDELJA 
MED LETOM

  
 10.00 + Pavle Molek

GODOVI IN SVETE MAŠE
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